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گلستان مدل موفقی از شناسایی، پیگیری 
و حل چالش های منطقه ای ارائه کرده است

 جامعه پردازی 
به سبک استادان 

گلستانی

 نخستین دانشجویان دانشگاه ملی 
چگونه انتخاب شدند؟

یان  کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جر
تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل  و شمایل 
یح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، مؤسس و رئیس  امروز را تشر
دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های مختلف 
کنون بخش دیگری از آن را از نظر می گذرانید. او پس  آن را منتشر کرده که ا
یح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری  از تشر
مقدمات شکل گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند این دانشگاه 

ک گذاشته است.  را با مخاطبان به اشترا

برای انتخاب دانشجو معدل نمرات او در امتحانات نهایی دیپلم متوسطه 
ک عمل قرار گرفت با این شرح که اولا  کسانی که معدلشان کمتر از سیزده  ملا
باشد حق ثبت نام نداشته باشند و هر کس معدل از سیزده به بالا دارد ثبت نام 
کند و پس از اتمام نام نویسی به ترتیب معدل ها برای هر دانشکده 110 دانشجو 
انتخاب شود. این تصمیم برمبنای علمی گرفته نشد بلکه صرفا  برای این بود 
که از شر توصیه و سفارش خلاص  شویم و مؤسسه جدیدالتأسیس متهم به 
تبعیض نشود و در عین حال به تمام دبیرستان های کشور و نقاط مختلف 
ن اطلاع  یسته باشیم و ایجاد یأس نکنیم. بدو مملکت به یک چشم نگر
علاء و سایر اعضای هیئت مؤتمنین با گرفتن تخفیف صدی 50 برای نشر 
گهی ثبت نام از عباس مسعودی، مدیر اطلاعات و دکتر مصباح زاده، مدیر  آ
کیهان اعلان ثبت نام و پذیرش دانشجو را منتشر کردیم. روز سوم نام نویسی 
نماینده من رفت در خیابان فردوسی و با شمارش دقیق خبر آورد که 485 نفر 
در داخل و خارج بانک ملی ایران برای پرداخت وجه صف کشیده بودند و 
یافت وجه از داوطلبان  بانک ملی مجبور شده بود چهار گیشه خود را به در

دانشگاه ملی اختصاص دهد.
گاهی خاتمه یافت و متجاوز از دو  نام نویسی در ظرف دو هفته مقرر در آ
، تقاضای ثبت نام کرده  هزار و 200 نفر با پرداخت تمامی حق التعلیم مقرر
بودند. درنتیجه پنج شش میلیون تومان نقد در اختیار ما قرار گرفته بود که 
کثر ظرفیت  یم چون حدا البته بیش از یک دهم آن را نمی توانستیم نگاه دار
دانشگاه 220 دانشجو بود. هر کس ایران قبل از سیل درآمد نفت از 1976 را 
به خاطر داشته باشد، می تواند بفهمد پنج شش میلیون تومان وجه نقد حتی 
برای مؤسسات عظیم صنعتی چه اهمیتی داشت تا چه رسد به یک مدرسه 
ید  بازنشده به خصوص در مقایسه با ارزش پول ایران در حال حاضر که قوه خر
آن بین یکصد تا یکصد و 50 برابر نسبت به آن زمان تنزل کرده است. این 
حادثه دستگاه فرهنگ فقیر مملکت و وزارت گدای فرهنگ که سهل است، 
دستگاه دولت و کارگزاران اقتصادی مملکت و حتی بازار را تکان داده بود و 
به حیرت در آورده بود و ما چند صباحی به شکل ساحران عظیم و غیب دان ها 
در نظر مردم جلوه کرده بودیم. بلادرنگ شخصا  به اتفاق دکتر مهندس ایرج 
ی( که مردی دقیق و مورد  وحیدی )بعدا  استاد تأسیسات در دانشکده معمار
اعتماد بود چند روز متوالی از چهار بعدازظهر تا 12 شب با دقت کامل به 
پرونده های داوطلبان رسیدگی کردیم و برای هر دانشکده 110 دانشجو طبق 
گهی ثبت نام ذکر شده بود انتخاب و اسامی قبول شدگان را به  مقرراتی که در آ
پرداخت وجوه پرداختی  یخ باز روزنامه اطلاعات و کیهان دادیم و همزمان، تار
ن تأخیر یا  داوطلبانی که پذیرفته نشده بودند را تعیین و اعلام کردیم که بدو

ی به آنها مسترد گردید. کسر دینار
ادامه دارد...

 3 پیشنهاد برای مشارکت دانشگاه آزاد 
در طرح پزشک خانواده

، با  ایجاد طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع در کشور
هدف ارتقای پاسخگویی و ارائه هدفمند خدمات 
ی  سلامت به مردم و کاهش هزینه های غیرضرور
شکل گرفت. هرچند طی دو دهه گذشته اجرای 
گون با  کامل و سراسری آن در کل کشور به دلایل گونا
فرازوفرودهایی مواجه شده، لیکن وجود این طرح در 
برنامه های چهارم، پنجم، ششم و هفتم توسعه نشان 
از اهمیت موضوع و عزم جدی متولیان نظام سلامت 
کمیت کشور در جهت اجرای تمام و کمال این  و حا

برنامه ملی دارد.
، متأسفانه  در بحث استقرار نظام ارجاع در کشور
فقدان ساختار مناسب اجرایی، کمبود نیروی انسانی، 
افزایش مشکلات اقتصادی دو دهه اخیر در کشور 
کنون  باعث شد علی رغم تمامی تلاش ها این طرح تا
به نتیجه مدنظر نرسد و اجرای آن محدود به روستاها و 
شهرهای کوچک شده و گسترش آن مشمول شهرهای 
بزرگ نشود. براساس برنامه ریزی های انجام شده 
مسئولان ارشد اجرایی و متولیان حوزه بهداشت و 
درمان در کشور به منظور تسریع در ساماندهی موضوع 
و دستیابی به ثمرات این طرح در نظر دارند با تمرکز 
بیشتر در این خصوص و تخصیص بودجه مناسب 
و رفع مشکلات، از تمامی ظرفیت های بخش دولتی 
و خصوصی استفاده کرده تا هرچه زودتر این طرح 

در ریل اجرایی نظام سلامت کشور به ثبات برسد.
در همین راستا وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با ابلاغ دستورالعملی به  تمامی دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور نسبت به لزوم آمادگی و بسترسازی 
نظام ارجاع و مشارکت در اجرای طرح پزشک خانواده، 
کید داشته، لذا با توجه به اینکه  در سراسر کشور تأ
اجرای این طرح کلان ملی نیازمند همراهی تمامی 
بخش هاست، حوزه پزشکی دانشگاه آزاد به عنوان 
ی آموزشی، اجرایی وزارت  بخش غیردولتی و بازو
بهداشت و آموزش پزشکی با سابقه درخشان مشارکت 
در طرح های ملی حوزه بهداشت و درمان )ازجمله 
کارنامه موفق در دوره همه گیری بیماری کرونا( می تواند 
با یک برنامه ریزی مدون و بهره گیری از ظرفیت های 
موجود در اجرای طرح نظام ارجاع نیز نقش آفرینی 
داشته و از مزایای آن بهره مند شود. در همین خصوص 
پیشنهاد هایی راهبردی در سه بخش توصیه می شود.

الف: نهادسازی
-در گام نخست ایجاد یک بخش اداری، اجرایی ذیل 
یت  ساختار معاونت پزشکی دانشگاه آزاد با محور

برنامه پزشک خانواده و ارتباط با قرارگاه اصلی پزشک 
خانواده در وزارت بهداشت و انجام امور مرتبط با 

اجرای طرح نظام ارجاع
ب: پایش و ظرفیت سنجی

_ انجام یک پایش سراسری و دقیق از ظرفیت های 
ی  حوزه پزشکی دانشگاه آزاد شامل وضعیت نیرو
کادر درمان،  انسانی، هیئت علمی آموزشی و 

کز آموزشی، درمانی بیمارستان ها، درمانگاه ها و مرا
- شناسایی معرفی فضاهای فیزیکی و ساختمان های 
دانشگاه آزاد در سراسر کشور )بعضاً بلااستفاده( 
که مناسب اجرای طرح پزشک خانواده می باشند 
به منظور معرفی به وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در جهت تجهیز کامل این ساختمان ها 
توسط وزارت بهداشت و راهبری آنها توسط حوزه 

پزشکی
-امکان سنجی تحویل و اداره برخی خانه های 
بهداشت در کشور توسط حوزه پزشکی دانشگاه 

آزاد در استان ها 
ج: آموزش و توانمند سازی

- به روزرسانی دقیق و اصولی برنامه های آموزشی 
دانشجویان شامل ارتقا، تدوین و تغییرات دوره های 
آموزشی بر پایه رشته تخصصی پزشک خانواده و 
براساس ابلاغیه وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی
ی دوره های پودمانی آموزشی و تکمیلی توسط  -برگزار
ی  معاونت پزشکی دانشگاه آزاد به منظور توانمند ساز
پزشکان عمومی متقاضی شرکت در طرح نظام ارجاع 
مطابق با دستورالعمل ها و پروتکل های ابلاغی 

بهداشت
ی و تنویر افکار عمومی جامعه در  - فرهنگ ساز
خصوص اجرای طرح پزشک خانواده توسط حوزه 
پزشکی دانشگاه آزاد از طریق انجام برنامه های 
گاهی رسانی و تبلیغی پیرامون مسائلی چون  آ
شکل گیری فرهنگ نادرست در مراجعه به پزشکان 
و مقاومت در برابر تغییرات حاصل از برنامه پزشک 

خانواده
- امکان سنجی به منظور اجرای طرح غربالگری و 
پایش سلامت برای کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی 
)هیئت علمی و کارکنان( در سراسر کشور با جمع آوری 
و تحلیل داده های سلامت کارکنان برای شناسایی 
و پیشگیری از مشکلات سلامتی با تشکیل پرونده 
الکترونیک سلامت کارکنان دانشگاه آزاد که باعث 
ی سازمانی، بهبود سلامت کارکنان،  افزایش بهره ور

کاهش هزینه های مراقبت های بهداشتی می شود.

همکاری دانشگاه آزاد و رادیو معارف 
در قالب یک تفاهم نامه همکاری

شبکه رادیویی معارف برای بهره مندی از ظرفیت ها و امکانات مادی و معنوی 
موجود در کشور تفاهم نامه همکاری با دانشگاه آزاد اسلامی را منعقد کرد. از اهداف 
این تفاهم نامه می توان تعامل در حوزه های دانشی و علمی مرتبط در مسیر بسط و 
گسترش علوم دینی و معرفتی؛ هم افزایی ظرفیت های دو مجموعه به منظور ارتقای 
سرمایه های معنوی، فرهنگی و اجتماعی؛ و هم افزایی در بسط و گسترش و تعمیق 

اندیشه دانشجویان در بیانیه گام دوم انقلاب را نام برد. 
برخی از موضوعات تفاهم نامه عبارتند از همکاری بین دانشگاه آزاد اسلامی و 
رادیو معارف به منظور هم افزایی علمی، فرهنگی و رسانه ای؛ برگزاری مشترک 
کرسی های علمی، پژوهشی و آزاداندیشی دینی در راستای ارتقای معرفت دینی 
دانشجویان؛ تولید برنامه های رادیویی در محیط های دانشجویی دانشگاه های 
آزاد کشور و در اولویت قرارگرفتن تولید برنامه های پرسمانی، همانند پرسمان 
مهدویت و انقلاب اسلامی؛ و عضویت در دبیرخانه مهدویت و دبیرخانه زیارت 
و مشارکت در تولید برنامه های رادیویی با محوریت مهدویت و فرهنگ زیارت. 
این تفاهم نامه در 2 صفحه، 8 ماده و 19 بند و در 2 نسخه که هر دو نسخه حکم 
واحد دارد، تنظیم شد و در مهر 140۳ به امضای علی سروری مجد قائم مقام رئیس 

دانشگاه آزاد و مسعود کاویانی مدیر رادیو معارف رسیده است. 

توضیحات مدیرکل روابط عمومی دانشگاه آزاد 
در مورد افزایش شهریه پزشکی

سیدامیر محجوب، مدیرکل روابط عمومی دانشگاه آزاد با انتشار رشته توئیت هایی 
ی و در توضیح حواشی ایجاد شده پیرامون اعتراض برخی  در فضای مجاز
دانشجویان به افزایش مبلغ شهریه رشته های پزشکی در سال تحصیلی جدید، 
به چند نکته اشاره کرد. محجوب گفت: »افزایش شهریه دانشگاه آزاد تنها برای 
حدود 2500 نفر از دانشجویان پذیرش شده در چند رشته مربوط به شاخه پزشکی 
بوده است و در این میان بیش از 2000 نفر ثبت نام خود را نهایی و شهریه را پرداخت 
کرده اند.« وی افزود: »از حدود ۳00 نفر باقی مانده معمولاً هر سال مستقل از شهریه 
تعدادی ثبت نام خود را نهایی نمی کنند و انصراف می دهند نهایتاً ثبت نام حدود 
150 نفر از دانشجویان نیمه تمام باقی مانده است که به افزایش مبلغ شهریه در سال 
تحصیلی جدید اعتراض دارند.«  محجوب تصریح کرد: »افزایش شهریه این رشته 
نیز منطق خاص خود را دارد با توجه به هزینه های رشته پزشکی و مطابق اذعان 
مسئولان وزارت بهداشت نرخ تمام شده شهریه برای این رشته ها محاسبه شده 
است. با این وجود همه این هزینه ها از دانشجو گرفته نمی شود و بخشی از طریق 

درآمدهای غیر شهریه ای تأمین می شود.« 

امضای تفاهم نامه همکاری 
حوزه های علمیه استان فارس و دانشگاه آزاد

تفاهم نامه همکاری مشترکی بین مرکز مدیریت حوزه های علمیه استان فارس 
و دانشگاه آزاد استان فارس در جلسه ای با حضور محمدرضا قائدی رئیس 
این دانشگاه و عبدالرضا محمودی مدیر حوزه های علمیه استان منعقد شد. 
عبدالرضا محمودی مدیر حوزه های علمیه استان فارس در این جلسه بر استفاده 
از ظرفیت های متنوع حوزه های علمیه در همکاری های علمی، پژوهشی و فرهنگی 

کید کرد.  با دانشگاه آزاد تأ
وی افزود: »ظرفیت گسترده حوزه های علمیه استان فارس با دارا بودن بیش از 68 
مدرسه علمیه امکان بسیار مناسبی برای تعامل و همکاری متقابل با دانشگاه 
را فراهم می کند.« حسن خیری، رئیس دانشگاه آزاد استان قم و مسئول پیگیری 
تفاهم نامه های دانشگاه با حوزه های علمیه استانی نیز گفت: »در ساختار مدیریت 

جدید دانشگاه آزاد بهره مندی متقابل از توانایی ها و ظرفیت های حوزه های علمیه 
در سازوکار های علمی، پژوهشی و فرهنگی، توسعه مجلات، انجمن های علمی، 
جذب هیئت علمی و بهره مندی از فضا های آموزشی به صورت متقابل مدنظر 
است.«  محمدرضا قائدی، رئیس دانشگاه آزاد استان فارس هم از آمادگی این 
دانشگاه برای اجرای بند های این تفاهم نامه خبر داد و گفت: »این تفاهم نامه در 
سطح کشوری میان دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد و علیرضا اعرافی، مدیر 
حوزه های علمیه کشور منعقد و فرایند اجرای آن در استان ها با جلسات مشترک 
مسئولان دانشگاه و حوزه علمیه آغاز شده که استان فارس نیز به عنوان یکی از 
استان های پیشتاز در این باره آماده اجرایی کردن محتوای این تفاهم متقابل است.« 

پذیرش دانشجو در رشته پزشکی 
برای اولین بار در واحد خرم آباد

معاون آموزش دانشگاه آزاد لرستان از پذیرش دانشجو در رشته پزشکی برای اولین بار 
در واحد خرم آباد خبرداد.  مهدی رفتاری در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: »امسال 
10 هزار و 420 نفر ورودی دانشجو در دانشگاه آزاد لرستان داشتیم.«  وی اضافه کرد: 
»در سال تحصیلی جدید برای واحد خرم آباد فقط در رشته پزشکی برای اولین بار 
با ظرفیت ۳0 نفر دانشجو پذیرش می شود که در حال ثبت نام آنهاییم و تعداد آنها 
پس از اتمام ثبت نام مشخص می شود.« معاون آموزش دانشگاه آزاد لرستان با 
بیان اینکه تعداد دانشجو به کل اعضای هیئت علمی تمام وقت و نیمه وقت در 
دانشگاه آزاد لرستان 51 نفرند، افزود: »تعداد دستیار آموزشی ۳۳7 نفرند که نسبت 
به سال تحصیلی گذشته ۳6 نفر جذب داشته ایم.« رفتاری بیان کرد: »در دانشگاه 
آزاد لرستان تعداد استادیار ۳45، دانشیار 22، استاد ۳ و مربی 100 نفرند.« وی با 
بیان اینکه در دانشگاه آزاد لرستان 400 هیئت علمی تمام وقت داریم، ادامه داد: 
»در مجموع کل اعضای هیئت علمی تمام وقت، نیمه وقت و وابسته 487 نفرند.« 

گردآوری نیاز های علمی وزارت ورزش و جوانان 
توسط دانشگاه آزاد

امیرعباس لشگری، رئیس مرکز ورزش و تربیت بدنی دانشگاه آزاد در شورای 
ی 27  تخصصی تربیت بدنی دانشگاه آزاد خوزستان با ارائه گزارشی از برگزار
رویداد کشوری در سال گذشته با حضور 5 هزار دانشجو در رشته های مختلف، 
اظهار کرد: »این مسابقات در رشته هایی حاضر در المپیک و سرآمد ورزش 
کشور برگزار و در مدارس سما نیز سال گذشته مسابقاتی در یک رشته برگزار 
ی  شد و برای سال تحصیلی جدید تعداد 11 رشته مصوب شده است.« و
اضافه کرد: »دانشگاه آزاد علاوه بر فراهم آوردن شرایط تحصیل برای قهرمانان 
کشوری به منظور سرمایه گذاری در ورزش حرفه ای و قهرمانی و استعدادیابی، 
هدایت و معرفی نخبگان ورزشی به باشگاه ها و فدراسیون ها در دو بخش 
ی که از 2۳ رشته ای  یکن و کادرفنی نیز به ورزش کشور کمک کرده به طور باز
که دانشگاه در آنها فعالیت دارد، تعداد 16 تیم به مقام قهرمانی رسیده و 6 

سرمربی، سرمربی فدراسیون شده اند.« 
رئیس مرکز ورزش و تربیت بدنی دانشگاه آزاد از برنامه هایی همانند احصای 
نیاز های علمی وزارت ورزش و اداره کل ورزش و جوانان استان ها به عنوان 
موضوعات پیشنهادی طرح های پژوهشی و پایان نامه های دانشگاهی، ادامه 
یکرد فراتهران در ورزش، توسعه ورزش همگانی به موازات ورزش حرفه ای  رو
و قهرمانی و اختصاص بخشی از بودجه دانشگاه به این دو حوزه، ایجاد 
دانشکده های مهارت محور در حوزه تربیت بدنی، تشکیل انجمن های ورزشی 
دانشجویی در دانشگاه برای دخیل کردن دانشجویان در کار اجرایی ورزشی 
و اجرای طرح »از پایه تا ستاره« در راستای استعدادیابی در مدارس به عنوان 
سیاست های کلان دانشگاه در حوزه ورزش در سال تحصیلی جدید نام برد.« 
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